
（単位：円）

Ⅰ
1

正会員受取会費 8,399,200
賛助会員受取会費 90,000
特別会員受取会費 78,000 8,567,200
　

2
受取寄附金 0 0

3
日本知的障害者福祉協会助成金 149,122
JIC助成金 1,488,872 1,637,994

4
(1) 障害者福祉に関する調査研究・研修

事業 26,908,000
(2) 障害者福祉に関する情報の提供事業 0
(3) 障害者の文化スポーツ等社会参加や

交流をすすめる事業 0
(4) 栃木県地域生活定着支援事業 38,500,000
(5) 栃木県知的障害児者生活サポート協

会の運営事業 4,600,000
(6) 障害者に係る施策の推進に関する事

業及び関係団体との連携、協力 2,527,435 72,535,435

5
受取利息 257
雑収益 21,500 21,757

　 　
82,762,386

1

給料手当 47,982,691
臨時雇賃金 0
法定福利費 6,802,448
通勤費 1,220,000
福利厚生費 162,191

56,167,330

業務委託費 0
報償費 5,654,500
印刷製本費 0
会議費 895,210
旅費交通費 2,543,504
地代家賃 88,000
通信運搬費 2,030,978
消耗品費 3,368,686
修繕費 435,192
水道光熱費 318,699
保険料 206,480
租税公課 900

(2)その他経費

経常収益
受取会費

受取寄附金

受取助成金等

事業収益

その他収益

　経常収益計

Ⅱ経常費用
事業費
(1)人件費

人件費計

令和4年度　活動計算書

（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）

特定非営利活動法人栃木県障害施設・事業協会

科　目 金額



研修費 115,092
広告宣伝費 723,000
支払助成金 2,342,668
賃借料 4,382,067
雑費 90,327
渉外費 0
諸会費 128,000
支払報酬 396,000
支払手数料 604,955
その他経費計 24,324,258

　 80,491,588

2

役員報酬 0
給料手当 0
臨時雇賃金 0
法定福利費 0
通勤費 0
福利厚生費 0

0

印刷製本費 0
会議費 159,591
旅費交通費 127,255
地代家賃 0
通信運搬費 7,776
消耗品費 136,928
修繕費 0
水道光熱費 83,382
保険料 19,092
租税公課 0
研修費 0
広告宣伝費 0
支払助成金 0
賃借料 10,940
雑費 11,720
渉外費 147,500
諸会費 2,750
支払報酬 47,000
支払手数料 2,310

756,244
756,244

81,247,832
1,514,554

　

1,514,554
24,134,650
25,649,204次期繰越正味財産額

事業費計

管理費
(1)人件費

人件費計

(2)その他経費

その他経費計
管理費計

経常費用計
当期経常増減額

当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額



(4)栃木県地域生
活定着支援事業

(5)栃木県知的障
害児者生活サポー
ト協会の運営事業

事業部門計
(A)

管理部門
(B)

合計
(C=A+B)

サビービス管理
責任者受講資格
取得研修事業

サービス管理責任
者及び児童発達管
理責任者基礎研修

強度行動障害者
支援者養成研修
事業(基礎)

サービス管理責
任者・児童発達
管理責任者更新
研修

相談支援従事者
初任者研修

サービス管理責任
者及び児童発達管
理責任者実践研修

協会研修事業
研修費補助金交
付事業

機関紙発行事業
ホームページに
よる情報提供事
業

障害者文化祭芸
能部門運営事業

施設利用者交流
事業

ふれあいボウリ
ング大会

全 国 障 害 者 ス
ポーツ大会

行政機関、諸団
体連携協力事業

セ ー フ テ ィ ・
ネット拠点事業

職業体験・就職
受入等支援事業

関東地区知的障
害者福祉協会事
業

応援職員派遣事
業

Ⅰ経常収益

　1.受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8,567,200 8,567,200

　2.受取寄附金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　3.受取助成金等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,637,994 1,637,994

　4.事業収益 5,312,000 7,056,000 3,392,000 2,168,000 5,720,000 3,260,000 0 0 0 0 0 0 0 0 38,500,000 4,600,000 0 0 0 0 2,527,435 72,535,435 0 72,535,435

　5.その他収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21,757 21,757

　経常収益計 5,312,000 7,056,000 3,392,000 2,168,000 5,720,000 3,260,000 0 0 0 0 0 0 0 0 38,500,000 4,600,000 0 0 0 0 2,527,435 72,535,435 10,226,951 82,762,386

Ⅱ経常費用

(1)人件費

　　給料手当 3,315,793 3,105,374 804,420 910,690 2,222,100 585,000 0 0 0 0 0 0 0 0 29,121,135 5,947,019 0 0 0 0 1,971,160 47,982,691 0

　　臨時雇賃金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　法定福利費 1,008,160 84,398 729,531 84,398 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,911,910 762,825 0 0 0 0 221,226 6,802,448 0

　　退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　通勤費 106,500 114,200 21,300 41,600 67,400 4,200 0 0 0 0 0 0 0 0 498,700 253,900 0 0 0 0 112,200 1,220,000 0

　　福利厚生費 59,688 23,867 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 47,801 30,835 0 0 0 0 0 162,191 0

人件費計 4,490,141 3,327,839 1,555,251 1,036,688 2,289,500 589,200 0 0 0 0 0 0 0 0 33,579,546 6,994,579 0 0 0 0 2,304,586 56,167,330 0

(2)その他経費

　　業務委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　報償費 0 1,515,000 761,500 36,000 1,944,500 1,397,500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,654,500 0

　　印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　会議費 8,179 199,752 60,196 6,347 100,399 82,249 0 0 0 0 0 0 3,240 0 159,006 0 212,624 0 0 63,218 0 895,210 159,591

　　旅費交通費 2,529 17,504 6,029 28,999 34,430 8,929 0 0 0 0 0 0 0 0 2,193,255 0 210,649 0 0 41,180 0 2,543,504 127,255

　　地代家賃 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 88,000 0 0 0 0 0 0 88,000 0

　　通信運搬費 374,414 193,532 138,653 139,205 131,880 133,183 0 0 0 45,034 0 0 0 0 775,935 0 12,742 0 0 1,800 84,600 2,030,978 7,776

　　消耗品費 461,974 406,519 488,584 368,781 417,199 373,121 0 0 0 0 0 0 0 0 790,165 0 7,600 0 0 0 54,743 3,368,686 136,928

　　修繕費 66,523 66,524 66,524 66,523 66,524 66,525 0 0 0 0 0 0 0 0 36,049 0 0 0 0 0 0 435,192 0

　　水道光熱費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 242,663 0 0 0 0 0 76,036 318,699 83,382

　　保険料 8,790 8,790 8,791 8,790 8,790 8,791 0 0 0 0 0 0 0 0 153,738 0 0 0 0 0 0 206,480 19,092

　　租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 900 0 0 0 0 0 0 900 0

　　研修費 16,265 20,765 30,765 10,765 10,766 10,766 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15,000 0 0 0 0 115,092 0

　　広告宣伝費 0 363,000 0 0 360,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 723,000 0

　　支払助成金 0 0 0 0 0 0 0 1,188,000 0 0 0 0 0 960,000 0 0 120,000 74,668 0 0 0 2,342,668 0

　　賃借料 2,920 977,658 333,108 478,114 445,016 676,121 0 0 1,670 0 0 0 0 0 1,460,640 0 0 0 0 2,650 4,170 4,382,067 10,940

　　雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50,598 0 39,729 0 0 0 0 90,327 11,720

　　渉外費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 147,500

　　諸会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20,000 0 0 0 30,000 0 30,000 0 0 48,000 0 128,000 2,750

　　支払報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 396,000 0 0 0 0 0 0 396,000 47,000

　　支払手数料 51,110 148,655 66,146 103,427 65,119 45,208 0 18,700 0 880 660 0 0 20,240 55,550 15,290 5,500 330 0 4,840 3,300 604,955 2,310

その他経費計 992,704 3,917,699 1,960,296 1,246,951 3,584,623 2,802,393 0 1,206,700 1,670 45,914 20,660 0 3,240 980,240 6,432,499 15,290 653,844 74,998 0 161,688 222,849 24,324,258 756,244

経常費用計 5,482,845 7,245,538 3,515,547 2,283,639 5,874,123 3,391,593 0 1,206,700 1,670 45,914 20,660 0 3,240 980,240 40,012,045 7,009,869 653,844 74,998 0 161,688 2,527,435 80,491,588 756,244 81,247,832

当期経常増減額 △ 170,845 △ 189,538 △ 123,547 △ 115,639 △ 154,123 △ 131,593 0 △ 1,206,700 △ 1,670 △ 45,914 △ 20,660 0 △ 3,240 △ 980,240 △ 1,512,045 △ 2,409,869 △ 653,844 △ 74,998 0 △ 161,688 0 △ 7,956,153 9,470,707 1,514,554

科目

(1)障害者福祉に関する調査研究・研修事業
(2)障害者福祉に関する情報提供事
業

(6)障害者に係る施策の推進に関する事業及び関係団体との連携、協力(3)障害者の文化スポーツ等社会参加や交流をすすめる事業

（単位：円）

計算書類の注記

１.　重要な会計方針

　　計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2017年12月12日最終改正　NPO法人会計基準協議会）によっています。

　(1)消費税

　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。
２．事業別損益状況
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